FÓRUM DE ENTIDADES SINDICAIS DO SINP
SISTEMA DE NEGOCIAÇÃO PERMANENTE
SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO PAULO

São Paulo, 18 de julho de 2024.

Ofício nº 18/2024
Exmo Sr. Prefeito

Assunto: Solicita audiência

O Fórum de Entidades Representativas dos Servidores Municipais de São Paulo
vem, respeitosamente, por meio deste, solicitar urgente audiência com V.Exa. para tratar
da Supressão do Abono de Permanência, previsto na ELOM nº 41/2021, que, no nosso
entendimento afronta ao disposto no art.31 das Disposições Gerais e Transitórias da Lei
Orgânica do Município, com redação dada pela Emenda 41, de 18 de novembro de 2021,
bem como ao disposto no Decreto nº 61.150, de 18 de março de 2022.

A decisão unilateral  e repentina da Administração de aplicar novo e claramente
equivocado entendimento para a imediata suspensão do Abono de Permanência e para
novas  concessões  é  um  flagrante  desrespeito  aos  servidores  municipais  envolvidos,
atingindo-os  diretamente  com os  efeitos  da  redução  nominal  dos  valores  percebidos
mensalmente.

Para  melhor  discutir  e  também para  buscar  alternativas  de  solução  para  essa
questão é que  solicitamos a viabilização urgente de uma audiência, numa união de
esforços  para evitar possíveis, infindáveis  e desgastantes medidas que, como legítimos
representantes dos servidores, as Entidades que compõem o Fórum, de maneira isolada
ou conjunta, se verão na contingência de adotar, buscando evitar os prejuízos financeiros
a eles impostos.

No aguardo de resposta com a celeridade que a questão requer, subscrevemo-nos,

Respeitosamente

Margarida Prado Genofre
Coordenadora

EXMO SR. RICARDO NUNES
DD. PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
C/C PARA:
FABRICIO COBRA ARBEX – SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNICIPAL
MARCELA ARRUDA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Coordenação do Fórum Sindical – forumentidadessp@gmail.com – Contato Celular: 11 98473-1738
Profª Margarida Prado Genofre

mailto:forumentidadessp@gmail.com